compassionē in corde dulcedinē
in ore largitatem in manu ⁊ vti
litatem in dato. De primo scilicet
compassione: Isaye. lxiiij. Cum
effunderis esurienti animam tuam
am ⁊c. Mathei sexto. Estote mi
sericordes sicut ⁊c. De secundo
scilicet de dulcedine oris, ecclesi.
quarto. Declina pauperi sine tris
ticia aurem tuam et cetera.

T De tercio scilicet largitate manū
Thobie quarto. Si multum tibi
fuerit ⁊c. De quarto scilicet vtili
tate dati. Luce vnderimo. Quis
vestrum patrem petit panem nū
quid lapidem dabit illi ⁊c. Hec
igitur sunt septem hōre quarum
quelibet habet quatuor momen
ta ex quibus completur quāvis em
pim computatas hora ex plurib⁹
momentis componatur. tamen
scdm naturam nō componitur nī
si ex quatuor. in quorum primo
eius virtus oritur. in secundo p
ficiendo p̄greditur. in tercio stat
in augmento. in quarto p̄fectā
diffundit op̄tationem sue virtu
tis. Hoc enim modo res create in
ens p̄ficiuntur. ⁊ ideo hanc ex q̄
tuor fecimus compositionem. hec
albertus.

In dominica vicefima secun
da est euāgelium. Simile est
regnum celorū ⁊c. Mathei xviij.
Circa quod possunt hęc disputari
Primo vtrum seruus ille cui
dimissa sunt a domino decem mi

lia talentorum peccauit petendo
a seruo suo centum denarios.

T Secundo vtrum per ingra
titudinem redierunt peccata p̄u
dimissa. **T** Tercio vtrum tan
ta potest contritio in aliquo esse
vt omne debitum a deo sibi dis
mittatur.

Ad primam quēstionē sic
proceditur ⁊ videtur qd
seruus ille peccauerit pe
tendo a seruo suo debitum. **P**ri
mo sic ex presenti euāgelio vbi
ait dominus seruus nequam. om
ne debitum dimisi tibi qm̄ me ro
gasti nonne oportebat te comi
sereri serui tui sicut ego tui miser
tus sum. **T** Secundo sic dicitur
primo corintheo. de amotero.
Caritas non quērit que sua sunt
glosa. caritas non repetit ablata
ergo nullus habens caritatem po
test repetere debita. **T** Tercio ma
gis diligendus est proximus q̄
aliquod temporale. ergo nullus
tenetur repetere sua si sciat scan
dalizare proximum. **T** In op
positum est illud. i. ad corintheos
nono. **O**mnia michi licent
non omnia expediunt. ⁊ exponi
tur de repetitione suorum. ergo li
cētum est cuiuslibet sua repetere. et
p̄r consequens seruus in peten
do suum debitum non peccauit.
Respondeo dicendum qd
seruus ille nō peccauit in petendo

a seruo suo centum denarios. si peccauit utendo tanta crudelitate et impietate erga illum exigendo ab illo debitum quia ut dicitur tenebat illum et quasi suffocabat et respirare non sinebat quod tamen debitum non negabat sed dilationem petebat ad reddendum. peccauit ergo in hoc attempta maxime misericordia qua dominus usus fuerat erga eum.

Ad rationes in oppositum. ad primam patet ex dictis responsio. quia debuit commisereri conserui sui et non in remittendo totum debitum tamen in expectando eum quousque esset pater ad restituendum.

Ad secundam respondetur iuxta alexandrum de alis in tertio quod est repetere ex cupiditate et est repetere zelo iusticie. et est repetere timore casus. Primo modo non est repetere ex cauitate. Caritas enim non repetit ablata causa scilicet cupiditatis. non enim est amatrix pecunie propter se sicut ibi dicit glosa. quod ipsa amat bonum incommutabile et omnia commutabilia refert ad illud. repetere zelo iusticie perfectis etiam licet. repetere vero timore casus ne scilicet propter paupertatem et indigentiam euant in peccatum conuenit infirmis ne scilicet egestate conpulsi fuerint et perirent nomen domini sicut dicit puer iij.

Ad tertiam respondetur negando consequentiam et ratio est. oportet enim tenere quod certum est. Certum est autem quod raptor est qui abstulit vel debitor qui reddere obligatur incertus. et si scandalizabitur et preterea si scirem quod scandalizabitur si repetendo preponderat scandalum proprium quod scandalum proximi plus teneo vitare scandalum proprium quam alterius.

Ad secundam questionem sic proceditur et videtur quod per ingratitudinem peccata dimissa redeant. Primo sic. ex presenti euangelio. ubi dominus ait serue nequa. Omne debitum dimisi tibi. etc. et post tradidit eum tortoribus quousque redderet uniuersum debitum etc. ergo dominus debitum quod dimiserat iterum exigit. Secundo sic. Dicit rabanus in glo. super euangelium nequa seruum tradidit dominus tortoribus quousque redderet uniuersum debitum quia non solum homo peccata que post baptismum egit reputabuntur ei ad penam sed originaria que ei dimissa sunt in baptismo. Tertio sic. **Ezech. xvij.** dicitur sic. si auerterit se iustus a iusticia sua omnes iusticie quas fecerat non recordabuntur. ergo in eo statu est ac si nullam iusticiam fecisset. sed si non fecisset iusticiam penitus inde non

3m

peccata omnia ergo di-
missio illa annullatur ergo pecca-
ta dimissa redeunt ¶ Quarto sic
si ponatur qd aliquis ante comple-
ta satisfactionem de peccatis pre-
teritis cadat in culpa constat qd
satisfacere non potest extra gratia
a ponat ergo qd discedat iste rea-
tu secum portat qui non potest solu per
penam satisfactoriam. ergo puni-
tur pena eterna ¶ In oppo. ar-
guatur ex illo nau. ij. abs. iob. xx
xij. non iudicat deus bis in idip-
su. non ergo bis punit. si ergo a-
liquis p peccato commisso peni-
tuit et se punit videt qd am-
li-
us pro illo non puniatur quantum
cum qd peccet abs ¶ Secundo sic
nisi incurrit peccati macula vel
reatum nisi ex commissione ipsius
peccati. sed penitens ante qd face-
ret fornicationem non habebat macu-
lam vel reatum homicidij quod sibi
iam dimissum erat nec p ea for-
nicatio homicidij commisit ergo
non redit homicidij qtu ad culpa
nec quantum ad reatum ¶ Res-
pondeo dicendum qd necesse e qd
aliquo modo peccata redeant qd
auctoritates hoc expresse dicunt
¶ Sed de modo quo varie aliq
doctores sunt locuti quidam e-
nim dixerunt qd peccata dimissa
singulariter quantum ad macu-
lam et reatum secundum qd causantur
ex actibus peccatorum prius di-
missorum redeant per peccatum

in dotali sequens ¶ Sed ista o-
pinio ut arguit. Albertus magnus
et sanctus. Tho. non potest esse
vera quia opus dei per opus ho-
minis irritati non potest remissio
autem primorum peccatorum e
opus diuine misericordie vnde
non potest irritati p sequens pec-
catum mortale hominis secundum
illud. Romanorum. iij. nunquid
incredulitas ilorum fidem dei es-
uacuit. Et ideo alij ponentes pec-
cata redire dixerunt qd deus non
remittit peccata penitenti p mo-
dum peccati secundum presci-
entiam sed soluz secundum presente
iustitiam prescit enim eum pro
hys peccatis eternaliter puni d et tu p
gratiam facit eu penitenter iustu s et
iam istorum opinio stare non pos-
test quia si causa absolute ponatur
effectus ponitur absolute si
ergo absolute non fieret peccatorum
remissio sed cum quadam condi-
tione in futurum dependente p
gratiam et gratie sacramenta non
esset sufficiens causa remissionis
peccatorum quod est erroneum
vt pote derogans gratie dei et ideo
ponitur ista conclusio qd nullo
modo potest esse qd macula et rea-
tus precedentium peccatorum re-
deant secundum qd ex talibus acti-
bus causantur sed conuenit
qd sequens actus peccati virtuali-
ter continet reatum prioris pec-
cati in quantum scilicet aliquis

secundo peccans ex hoc ipso videtur
gravius peccare qua prius pecca-
uerat sic ergo est conclusio secun-
da quod per peccatum sequens pe-
nitentiam redit quodammodo re-
atus peccatorum prius dimissos
rum non inquantum causabatur
ex illis peccatis prius dimissis sed
inquantum causatur ex peccato
ultimo perpetrato quod aggra-
uatur ex peccatis prioribus et hoc
non est peccata dimissa redire sim-
pliciter sed secundum quid in quod
tum. scilicet virtualiter in peccato se-
quenti continetur ¶ Unde
in quarto conformiter ad tercia-
am partem sanctus ¶ Tho-
mas dicit sic quod aliquid potest re-
dere dupliciter vel in se et sic pec-
cata dimissa nullo modo redeunt
quantum ad culpam nec per con-
sequens quantum ad reatum vel
in suo effectu et hoc modo peccata
dimissa redeunt inquantum
ex peccatis dimissis aliquid in se-
quentibus vel inquitur ex hoc es-
sim quod homo deum offendit per
dimissionem precedentium pec-
catorum quandam deformitatez
ingratiudinis adus sequentis
peccati acquirit et ideo dicitur com-
muniter quod redeunt quantum ad
ingratiudinem ¶ Tercia con-
clusio per ingratiudinem pecca-
ti sequentis non confurgit tantus
reatus quantum fuerat peccato-
rum dimissorum patet conclusio

quia deuterio .xxv. dicit quod pro me-
fura peccati erit plaga tua modus
ex quo patet quod ex paruo pec-
cato non confurgit magnus reatus
sed quandoque mortale peccatum
est multo minus quolibet pecca-
torum prius dimissorum non er-
go ex peccato sequenti redit tan-
tus reatus quantum fuit peccato-
rum prius dimissorum sed bene
proportionaliter quanto pecca-
ta dimissa fuerint plura et maio-
ra tanto redit maior reatus per
qualecumque sequens peccatum
mortale

¶ Ad rationes in-
oppositum ad primam responde-
tur quod peccata redeant modo iam
dicto et non aliter ¶ Ad
secundam respondetur quod pecca-
tum originale redit modo predi-
cto sicut mortale inquantum con-
tempnitur dei beneficium

¶ Ad tertiam respondetur
negando consequentiam et ad aucto-
ritatem dicendum quod verum est
quod iusticie iusti non rememora-
buntur quantum ad effectum qui
ex eis expectabatur in futuro quod
per eas ad vitam eternam non
peruenirent sed memorabuntur
quantum ad hunc effectum qui
est peccata preterita abolere qui in
presenti facebant

¶ Ad quartam
respondetur quod pena cuius est aliq-

cuius est aliquis debitor p⁹ culpam remissam in inferno punietur temporaliter nec propt⁹ hoc sequitur q^o in inferno sit redemptio. quia pena que soluitur nō redimitur nec est inconvēniēs q^o q^ontum ad aliq^uid accidentale pena inferni minuat⁹ vsq^{ue} ad diē iudicij sicut etiā augetur.

Ad terciam questionem sic proceditur et videtur q^o non possit tanta contritio in aliquo eē q^o omne debitum sibi a deo dimittatur. i. q^o possit tollere totum reatum pene. **Primo** sic. Satisfactio et confessio ordinantur ad liberationem de reatu pene sed nullus ita pfecte cōteritur quin oporteat eum confiteri et satisfacere. ergo cōtritiō numq^u est tanta q^o deleat reatū totum. **Secundo** sic. In penitencia debet esse quedam recompensatio pene ad culpam sed aliqua culpa p⁹ membra corporis exercetur ergo cum oporteat ad debitum pene recompensacionē ut per que quis peccat per hec tor queatur videtur q^o nūq^u possit pena talis peccati per contritacionem exsolui. **Tercio** dolor contritacionis est finitus. sed pro aliquo peccato scilicet mortali debetur pena infinita. ergo nunq^u potest eē tanta contritio q^o totaz penam deleat. **In oppositum**

est euangelium. ubi ait dominus. **9** omne debitum dimisi tibi etc. **¶** **Secundo**. Deus plus accipit cordis affectum q^o exteriorē actum. sed per exteriores actus absoluitur homo a culpa et a pena. ergo similiter per cordis affectum qui est contritio. **¶** **Respondeo** dicendum s^{ic} ista conclusionē q^o tanta potest eē contritio alicuius penitentis q^o omne culpe reatum tollat siue q^o omne debitum a deo sibi dimittat scilicet pene et culpe. **Patet** conclusio exemplatē in latrōe cui dictum est. **hodie** mecum eris in paradiso propter unicum penitentiae actum. **Nota** iuxta sandū **Thomas** q^o intensio contritacionis potest attendi dupliciter. vno modo ex parte caritatis que displicet etiam causat et sic contingit tantum intendi caritatem in actu q^o contritio inde merebitur non solum culpe ammocionem sed etiam absolucionem ab omni pena. **Alio** modo potest attendi ex parte doloris sensibilis quem voluntas in contritacione exat et q^o illa pena quedam est q^o tantum potest intēdi q^o sufficiat ad delecionem culpe et pene. **¶** **Ad** raciones in oppositum. **Ad** primā respondetur negando consequenciā et ratio est nū p^omo quia aliquis non potest esse certus q^o contritio sua sit sufficiens

ad delationem culpe et non et ideo
tenetur confiteri et satisfacere. tunc
secundo quia contritio vera non fu-
it nisi propositum confitendi ha-
buit annexum quod debet ad ef-
fectum deduci et propter precep-
tum ecclesie de confessione faci-
enda datum. ¶ Ad secundam
respondetur negando consequen-
tiam et ratio est quia sicut gaudi-
um interius redundat etiam ad
exteriora corporis partes ita eti-
am dolor interior ad exteriora mem-
bra derivatur. unde dicitur Pro-
verborum de anno octavo. Spi-
ritus tristis exsiccat ossa. ¶ Ad
terciam respondetur quod licet do-
lor contritionis sit finis quan-
tum ad intentionem sicut pena
mortalis peccato debita est habet
tamen infinitam virtutem ex ca-
ritate qua informatur et sic hoc
potest valere ad deletionem cul-
pe et pene.

¶ In dominica vicesanata est
est euangelium. Abiungentes pha-
risei et. Mathei vicesimo secun-
do. Circa quod possunt sequentes
questiones disputari.

¶ Primo utrum Cesari siue prin-
cipi seculari sit census dandus.

¶ Secundo utrum omnes tene-
amur ad sacrificia deo offerenda

¶ Tertio utrum christus convenien-

ter reprehenderit Phariseos in-
terrogantes eum si licet censum
dare Cesari dicentes eis cur me te-
patis et cetera.

Ad primam questionem
sic proceditur et videtur
quod cesari siue principi se-
culari non sit census dandus.
Primo sic dare censum pertinet
ad quandam servitutem sed per
adventum christi liberi facti su-
mus ab omni servitute secundum
illud Iohannis octavo. Si filius
vos liberaverit veri liberi eritis
ergo nulli est census dandus.

¶ Secundo sic Isti principes
non videntur esse a deo secundum
illud Iohannis octavo. Ipsi regna-
verunt et non ex me principes exis-
terunt et cetera. ergo videtur quod
non est alicui eorum census dan-
dus. ¶ Tertio sic Non est faci-
endum aliquid contra institutio-
nem divinam sed hoc habet insti-
tutio divina ut homo suo arbi-
trio regatur secundum illud ec-
clesiastica decimo quinto. Deus
ab initio constituit hominem et
reliquit eum in manu consilij sui
ergo non tenetur homo se subice-
re alteri tanquam domino aut prin-
cipi et per consequens nec censum
tribuere.

¶ In oppositum est euangelium

Respondeo dicendum vt san-
ctus Thomas tangit super epi-
stolam pauli quidam fideles in
pamiana ecclesia dicebant terre-
nis potestatibus se subici nō de-
bere propter libertatem quam cō-
secuti erant a christo scdm illud
Iob. viij. Si filius vrs liberauit
rē. sed isti nō bene dicebant q̄a
libertas per christum cōcessa est
libertas spiritus qua liberamur
a peccato et morte. caro autē ad
huc remanet seruituti obnoxia.
sed etiam liberabitur in liberta-
tem glorie filiorum. et ideo tunc
nulli subiectioni homo per ch̄i-
stum liberatus erit obnoxius nec
spirituali scilicet nec carnali vn-
de dicitur primo corinth. quanto
Cum tradiderit christus regnum
deo et patri et euacuauit omnes
principatum et potestatem. Inte-
rim autem dum corruptibile car-
nem gerimus oportet nos omni-
bus carnalibus subicere et ita p̄
aduentum christi fideles a tribu-
tis soluendis sicut nec ab alijs
corporis penalitatibus non sunt
absoluti quia nec ipse christus
se ipsum ab omnibus huiusmo-
di penalitatibus absoluere volu-
it. Unde dicit Ambrosius et ha-
betur. **xi. q. i. Si em filius dei cē-**
fū soluit quis tu tantus es q̄ nō
putas eē soluendum. Ponitur er-
go cōclusio responsalis q̄ cēsari
siue prinapi terre census ē sol-

uendus conclusio patet ex euan-
gelio presenti. Secundo patet ex
illo ap̄ stoli ad **Roma. decimo.**
tercō. **Omnis anima idest homo**
potestatibus sublimioribus sub-
dita sit et rationem assignās ait
omnis potestas a dō est et infra
Ideoq̄ enim et tributa prestatis
et assignans rationem dicit mi-
nistri enim dei sunt in hoc idest
pro hoc ipso scilicet tributo rec̄-
piendo seruientes scilicet deo et
populo. quasi diceret. vnusquis
q̄ debet de suo ministerio vni-
re. fm̄ illud. **i. corinth. ix. Cuius**
pascit gregem et de lacte ei⁹ nō
edit et ideo cum principes nū suo
regimine deo ministro a populo
debēt tributa suscipere quasi sti-
pendia sui ministerij. hec autem
tributa suscipiunt ad sui susten-
tationem. Laborant autem prin-
cipes ad omnium pacem. Unde
dicitur. **i. thi. ij. Obsecro primuz**
omnium fieri obsecrationes pro
regibus et omnibus qui in subli-
mitate sunt constituti vt quietā
et tranquillam vitam agamus.
Ab hoc tamen debito liberi sunt
electi ex priuilegio prinapū qd̄
quidem equitatem habet natu-
ralem. Unde etiam apud gentes
liberi erant a tributis illi qui
vacabant rebus diuinis legitur
enim. **Genesis quadragesimo se-**
p̄timo q̄ Joseph subiecit phara-
on totam terram egipti preter

terram sacerdotū quē a rege tra-
dita erat eis quibus et statuta et
baria ex hōreis publicis prebe-
tur et hoc quidem omnino equū
est quia sicut reges sollicitudinē
habent de bono publico in tem-
poralibus ita ministri dei in spi-
ritualibus et sic per hoc quod deo in spi-
ritualibus ministrant recompensant
regi quod pro pace eorum labo-
rat. concludit ergo apostolus red-
dite ergo omnibus debita cui tri-
butum tributum cui redigal ex
quo patet quod ex necessitate iusti-
tie tenentur subditi sua iura prin-
cipibus exhibere et ideo in euā-
gelio nostro dicitur reddite que
sunt cesaris cesari. ¶ Ad
rationes in oppositum Ad primā
patet responsio ex dictis libera-
uit enim christus pro nunc fide-
les a seruitute dyaboli et non a ser-
uitute huius mundi dicitur est
¶ Ad secundam respondeatur
negando consequentiam et ratio
est quia non tantum obediendū
est bonis et modestis sed etiā dis-
colis. i. petri. ij. Pro quo notan-
dum quod regia potestas vel cuius-
cunque alterius dignitatis potest
considerari quantum ad tria uno
quidem modo quantum ad ipsā
potestatem. et sic est a deo per quem
reges regnant quicquid enim con-
uenienter dicitur de deo et creatu-

ris a deo in creaturas derivatur si-
cut patet de sapientia ecclesiast.
primo. omnis sapientia a domi-
no deo est. Potestas autē a deo
dicitur et de omnibus Job. tace-
rim sexto. Deus potentes non ab-
icit cum et ipse sit potens unde con-
sequens est quod humana potestas
sit a deo Danielis ij. Dominabi-
tur excelsus in regno hominum et
cuiuscunque voluerit dabit illud Jo.
demonono. Non haberes pote-
statem aduersus me ullam nisi
datum esset tibi de super. Alio mo-
do potest considerari quantum ad
modum adipiscendi potestatem
et sic quandoque potestas est a deo
quando scilicet aliquis ordinariē
potestatem adipiscitur sicut illud
ad hebreos quinto. Nemo sibi ho-
nozem assumat sed qui vocatur
a deo tamquam aaron Quandoque ve-
ro non est a deo sed ex petuerso
hominum appetitu qui per ambi-
tionem vel quocumque alio modo po-
testatem adipiscitur. Amos. v.
Nunquid non in fortitudine no-
stra assumpimus nobis cornua.
Tertio potest considerari quantum
ad usum ipsius et sic quandoque ē
a deo puta cum aliquis secundum pre-
cepta diuine iusticie vti concessa
sibi potestate secundum illud puer.
viij. Per reges regnant et legum
conditores iusta decernunt.

Quandoque autem non est a deo. puta cum aliqui potestate sibi data utuntur contra diuinam iustitiam. secundum illud **Ps** **U**stiterunt reges terre et principes terre. sequitur aduersus dominum.

Ad tertiam respondetur negando consequentiam et ratio est. quia deus reliquit hominem in manu consilij sui non quia liceat ei facere omnia que velit sed quia ad id quod faciendum est non cogitur necessitate nature sicut creature irrationales sed libera electione ex proprio consilio procedente et sicut ad alia facienda debet procedere proprio consilio ita etiam ad hoc quod obediat ipse superioribus. **D**icit enim **Gregorius** **U**lamo moralium. dum aliene uoluntati humiliter subdimur nos metipsos in corde fugamus.

Secundam questionem sic proceditur et videtur quod non omnes teneantur ad sacrificia deo offerenda. **P**rimo sic. **D**icit apostolus. **R**oma. **iiij**. **Q**uicunque lex loquitur hijs qui sunt in lege sed lex de sacrificijs non fuit omnibus data sed solum populo hebreorum. ergo non omnes ad sacrificia tenentur.

Secundo sic. **S**acrificia deo offeruntur ad significandum. sed non est omnium hominum significationes intelligere. ergo non omnes tenentur ad sacrificia offerre

da. **T**ercio ex hoc sacerdotes dicuntur quod deo sacrificium offerunt sed non omnes sunt sacerdotes ergo non omnes tenentur.

In oppositum est euangelium dicens. **N**ed dote que sunt dei

Respondeo dicendum sub certis conclusionibus. **P**rima est quod offerre sacrificium deo est de lege nature. **P**atet ista conclusio quia naturalis ratio dicit homini ut alicui superiori subdatur propter defectus quos in seipso sentit in quibus ab aliquo superiori eget adiuuari et dirigi et quicquid illud sit hoc est quod apud homines dicitur deus. sicut autem in rebus naturalibus naturaliter inferiora superioribus subduntur ita etiam naturalis ratio dicit homini secundum naturalem inclinationem ut enim quod supra hominem est subiectionem et honorem exhibeat secundum modum suum. **E**st autem modus conueniens homini ut sensibilibus signis utatur ad aliqua exprimentia quia ex sensibilibus cognitionem accipit. et ideo ex naturali ratione procedit quod homo quibusdam sensibilibus rebus utatur offerens eas deo in signum debite subiectionis et honoris secundum multitudinem eorum qui dominis suis aliqua offerunt in recognitionem domini. hoc autem pertinet ad rationem sacrificij et ita oblatio sacrificij pertinet ad ius naturale et in hoc

omnes conueniunt sed determi-
natio sacrificiorum est ex institutio-
ne humana vel diuina et in hoc
non conueniunt omnes sed differ-
unt. **Secunda conclusio** soli deo
est sacrificium offerendum. **Pa-**
tet conclusio oblatio sacrificij fit
ad aliquod significandum. signi-
ficat autem sacrificium quod of-
fertur exterius interius spiritua-
le sacrificium quo anima seipsa
offert deo secundum illud psalmista.
sacrificium deo spiritus contribu-
latus. quia exteriores actus reli-
gionis ad interiores ordinantur
anima autem se offert deo in sa-
crificium sicut principio sue crea-
tionis et sicut fini sue beatificatio-
nis sed secundum veram fidem solus de-
us est creator animarum nostra-
rum et in solo etiam eo anime no-
stre beatitudo consistit ergo soli
deo summo debemus sacrificium
spirituale offerre. et ita soli ei de-
bemus offerre exteriora sacrificia
sicut etiam orantes atque laudan-
tes ad eum dirigimus significan-
tes voces cui res ipsas in corde
quas gerimus offerimus ut dicit
Augustinus. de ciuitate
dei. **Tercia conclusio** omnes tenemur
ad sacrificia offerenda. **p-**
batur conclusio sacrificium offer-
re est de lege nature ut dicit pri-
ma conclusio sed ad ea que sunt
legis nature omnes tenemur ex-

ergo omnes tenemur ad sacrificia
deo offerendum. **Pro** qua conclu-
sione notandum quod duplex est sa-
crificium quorum primum et prin-
cipale est interius ad quod om-
nes tenemur deo deuotam men-
tem offerre. **Aliud** est sacrificium
exterius quod in duo diuiditur na-
quoddam est quod ex hoc solum lau-
dem habet quod deo aliquid exteri-
us offeratur in protestatione di-
uine subiectionis et ad hoc aliter
tenentur illi qui sunt in lege noua
vel veteri aliter qui non sunt
sub lege nam illi qui sunt sub lege
tenentur ad determinata sacrificia
offerenda secundum legis pre-
cepta. **Illi** vero qui non sunt sub
lege tenebantur ad aliqua exte-
rius facienda in honorem diuini
secundum decem ad eos inter
quos habitabant non sicut deter-
minate ad hoc vel illa. **Aliud** vero
est exterius sacrificium quando ad
exteriora virtutum in diuinam
reuerentiam assumuntur puta cum
aliquis elemosinam facit de rebus
proprijs propter deum vel cum
aliquis proprium corpus alicui
afflictioni subiicit propter diuinam
reuerentiam et secundum hoc ad
alia cum virtutum sacrificia dici possunt
quorum quidam cadunt sub pre-
cepto ad quos omnes tenentur
quidam vero sunt super erogatio-
nis ad quas non omnes tenentur

Item nota qd fm qd est triplex
hominis bonum . ita potest disti
guu triplex sacrificium . Primum
quidem est bonum anime quod
deo offertur interiori quodaz sa
crificio per deuotionem et oratio
nem et alios hmōi interiores a
ctus et hoc est pūcipale sacrifici
um . Secundum est bonum cor
poris qd deo quodammodo of
fertur per martirium et abstinē
ciam seu continēciam . Tercium
bonum est exteriorum rerum de
quo sacrificium offertur deo di
recte quidem quando immēdia
te res nostras deo offerimus . me
diante autem quando eas cōmu
nicamus proximis propter deū
¶ Ad rāones in oppositu m
ad primam respondetur qd ad il
la determinata sacrificia que in
lege erant precepta non omnes
tenebantur . tenebantur tamen
ad aliqua sacrificia interiora siue
spūalia vel exteriora vt dictū est .
¶ Ad secundam respondetur
negando consequēciam et rāō
est . quia licet non omnes sciāt
explicitate virtutem sacrificiorum
sciunt tamen implicitate sicut etiā
habent fidem implicitam . Unde
magister alexander de alis ad q
stionem vtrum offerentes sacrifi
cia tenebant intelligere signifi
cationes eorum dicit qd sicut nos
diuimus intelligere articulos fi
dei implicitate et explicitate et intel
ligere explicitate articulos fidei te

nentur prelati sicut dicitur . i . pe
tu . iij . parati omni poscenti red
dere rationem de ea que in nobis
est fide et spe . ¶ Implicitate vero te
nentur simplices solum ita in ve
teri testamento pfecti vt doctoēs
et sacerdotes tenebantur intel
ligere significaciones sacrificiorū
hoc est vt intelligerent ipsa sa
crificia esse signa futuri sacrificij
redemptionis . ¶ Simpliciter vero
solum tenebantur intelligere qd
sacrificia erant deo ea rāōe qua
sibi placuit offerenda . et hoc im
plicitate dānebatur qd eēt signa
quia ratione significacionis futu
ri sacrificij voluit ea deus sibi of
ferri . ¶ Ad tertiam respōdetur
negando consequēciam et rāō
est . tum quia sacerdotes etiā
offerunt sacrificia que sunt specia
liter ordiata ad cultum diuinū
non solum pro se sed etiā pro
alijs tum quia quedam sūt alia
sacrificia de quibus quis potest
pro se deo offerre vt ex didis pa
ret .

Ad tertiam questionem
sic proceditur et videtur
qd christus non cōueniē
ter reprehendit phariseos inter
rogantes eum si licet censū dare
cesari dicens eis . Cur n . e . tem
ptas ypocrite . Primum sic . Illi
dicendo magister scim⁹ qd pax
es et viam dei in veritate docedi
perunt veritatē . ergo in hoc non
erāt ypocrite . quia ypocritis siue

simulacō opponit virtuti que dicitur veritas. ¶ **Secūdo** sic. Procris est simulacō qua quis simulat personam alterius sicut cū peccator simulat psonā iusti sed isti in hoc actu non simulauerūt psonas aliquorum aliorū. ergo videtur qd nō erant ypocrite. et ergo inuēniēter sic reprehēsi sūt. ¶ **Tercio** sic. De eo qd nō est peccatū nō videtur publice re darguendus qz peccata venialia omnibus videntur eē cōmunia sed ypocrisis aut simulacō nō videtur eē peccatū mortale semper sicut nec mendacium. rē.

¶ In oppositum est euāgeliz ubi xp̄us ita ad eos loquitur

¶ Respondeo dicendum qd ch̄istus cōueniēter sic reprehēdit Pro quo notandum qd vt dicit nicolaus de lyra sup hoc euāgelio. qd tpe quo c̄ristus erat in iudea reddebatur census cesari siue tributū surrexit quidam nomine iudās natione galile⁹ qui dicebat hoc eē illicitū de iudeis qz scz recognoscerēt aliquē dñm in terris sed solum deū qui in celis est. et multos traxit ad se vt habetur act. v. et Josephus idē refert ex libro antiquitatū et ex tunc aliqui adheebāt huic opinioni quia ista opinio erat pro libertate populi et pro honore ipsius dei videbatur. Cōtrario autem alij asserebāt qd erat licitū dare tributū romanis quia p de

fensione terre militabant et ab hostibus et latronibus defendebant et pacem inter homines cōseruabāt et iusticiam. Hanc autem questionem pharisei maliciose pposuerūt ch̄risto vt si diceret nō eē licitū statim caperet tan qd cōtrariū impatori. si autē diceret eē licitū videret eē cōtrariū libertati populi et diuino honori r sic incurreret maluolentiā populi. et ideo ch̄istus cogitauit ne quācia eorū ait. quid me temptatis ypocrite. quasi diceret. non queritis veritatem addiscere sed me verb capere et propter hoc eos vocat ypocritas quia aliud petebāt et aliud intendebāt.

¶ Ad rāones in oppositum. Ad primam respondetur negando consequēciam. r rāō ē. quia ch̄ristus non reprehēdebat eos de verb illis quia verā erant. sed quia per ea aliud pretendebant scilicet eū in verb capere sicut dictum est. ¶ Ad secundam respōdetur negando minorem qz isti simulauerūt psonas volentiū addiscere veritatem et cum tamē ipse eēnt psonae non que querebant veritatem sed qd velint decipere et verb capere hominem.

¶ Ad terciā respondetur negando consequēciam et rāō est. qz licet nō omnis simulacō aut ypocrisis sit peccatū mortale. Ista tamen erāt sicut dicim⁹ de mendacō qd est peccatū mortale

d,

quādo est pernicioſum ſic ꝑꝑo-
ctiſis eſt peccatiꝝ mortale quā-
do eſt pernicioſa cedens in noci-
mentum a terius perſone cuius
erat iſta phariſeorum ꝑꝑoctiſis
cum ſederet in nociumentum per-
ſone xꝑi quā ad capiendum e-
um verbis ordinata erat.

In dominica viceſima
quarta eſt euange-
liū loquente. Iheſu rē.
Mathei nono. Et qꝫ
in euāgelio ſit mencio de duobꝫ
miraculis ꝑt diſputari de utroqꝫ

Circa primum o-
trum ſine tactu diuine gracie po-
teſt anima reſuſcitari de morte
peccati

Secundo utrum tactus
ſine infuſiōe gracie ꝑcedat exul-
ſionem peccati.

Circa tertium utrum
conuenienter attribuatꝫ fidei
operatio miraculoꝝ qꝫ alteri vir-
tuti

Ad primam ſic procedi-
tur et videtur qꝫ ſine
tactu ac infuſionē gra-
tie poſſit anima reſuſcitari de mor-
te peccati. **P**rimo ſic minus vi-
detur eſſe reſuſcitare animam de
morte peccati ad vitam qꝫ eſt cre-
are de nouo animam ſed deus cre-
at et dat vitam anime naturalē
ſine medio ergo pariter hic.

Secundo ſic ysay. xliij. Dicit

dominus ego ſum quā ſum deſed
iniquitates et peccata ꝑꝑt me
ergo expulſio mortis peccati eſt
ante omnem infuſionem gracie

Tercio ſic. Abacuc et iuſ-
tus ex fide uiuat ergo uiuificare
conuenit fidei non ergo eſt effe-
ctus gracie ꝑꝑrius.

In oppoſiti arguitur ex
euangelio ubi dicitur pone ma-
num ſuper eam et uiuet et ſequi-
tur tenuit manū eius et ſurrexit
puella. **R**eſpondeo dicendum qꝫ
ſine tactu ſiue infuſionē diuine
gracie non reſuſcitatur anima a
morte peccati. **P**atet ſic iſta con-
cluſio deus in creatura rationali
eſt principium uite ſpiritualis.
Pri adu. decimo ſeptimo in quo
uiuimus mouemꝫ et ſumꝫ ſꝫ ꝑꝑm
quo uiuit anima rationalis per-
deum eſt gracia ergo gracia uiu-
ficat.

Item culpa mortifi-
catur anima ergo uiuificatur a
contrario illiꝫ ſcilicet gracia ergo
et cetera. ubi notandum iuxta
Alexandrum de haliſ qꝫ gracia
eſt ſimilitudo prime ueritatis et
ſimilitudo ſumme bonitatis ſe-
cundum qꝫ eſt ſimilitudo prime
ueritatis comparatur ad animam
ut lux.

Secundum ve-
ro qꝫ eſt ſimilitudo ſumme boni-
tatis cōparatur ad animam ut vi-
ta et ita habet in Jobe iohis. i.
qꝫ uerbum erat uita et lux homi-
num ſucens in tenebris et ideo

ideo gratia que est similitudo ei⁹
comparatur ad animam ut lux
et vita. In quantum autem gra-
tia ut lux comparatur ad animā
primo remouet ab ea dissimilitu-
dinem lucis eterne quantum ad
hoc est effectus eius purgare
Secundo disponit eam simili di-
spositione ut possit similis esse in
actu et tunc dicitur ipsum alum-
inare. Primo informat ipsam et
tunc dicitur eam perficere scdm
autem qd gratia est similitudo si-
me bonitatis comparatur ad a-
nimam ut vita quia sic compara-
tur ad eam ut amor et ille amor
impessus vita est qua iam vi-
uit deo et hinc hunc modum ad⁹
gracie est viuificare. Ad racō-
nes in oppositum, ad primam re-
spondetur negando consequen-
tiam et racō ē. tū primo quia pre-
supponi videtur in argumento
qd gratia se habeat in viuificacō-
ne anime sicut agens medium
et hoc non est verum sed se habet
ut causa formalis qua peccatum
expellitur sicut ignis frigus au-
fert calorem in subiecto tanto non
sicut instrumento sed sicut for-
ma contraria. tum secundo non
est verum qd dicitur in minori
qd in creacione etiā forma natu-
ralis est qua res formata eē for-
maliter accipit vel etiam ipsum
quo est quicquid sit illud.

Ad secundam respondetur

negando consequentiam et racō ē
quia solus deus delet peccata ef-
fectiue formaliter delet ipsa gra-
tia. deus autem nullius est for-
ma perfectiua. Ad tertiam re-
spondetur negando consequen-
tiam et racō est. quia vita spiri-
tualis ipsius anime est ipsius gra-
cie effectus per se. ipsius autem
fidei et caritatis radice gratie in
quibus manifestatur vita qua-
si per sensum sicut manifestatur
vita in corpore per sensum et mo-
tum sic vita gratie manifestatur
per motum fidei sicut per sensum
et per motum caritatis sicut per mo-
tum.

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
qd remotio siue expulsio
culpe precedat tactum siue confu-
sionem gratie. Primo sic. ex pre-
senti euangelio ubi primo qd cu-
stus tactu sue manus resuscita-
ret puellam expulit turbam tu-
multuantem. Unde **Gregorius**
libro moralium dicit. foris autē
turba eiatur ut puella suscitret
quia nisi prius a secrediorib⁹ cor-
dis expellatur secularium multa-
tudo curarum anima que intrin-
sice latet mortua non resurgit et
ita ut glo hic innuit non intro-
duat gratia nisi expulsa culpa.
Secundo sic. Remissio culpe et i-
fusio grē se habet sic illuminacō

dy

et purgatio s̄ p̄l̄gatio p̄cedit
illū nationem secundum dyo-
sifium. ergo et remissio siue expul-
sio culpe p̄cedit gracie infusio-
nem. ¶ Tercio sic in quoli-
bet motu recessus a termino a q̄
p̄cedit accessum ad terminū ad-
quez vel tempore si est motus suc-
cessiuus vel natura si sit mutatio
subita sed iustificacionis siue vi-
uificacionis terminus a quo est
culpa terminus ad que ē gracia
qua viuificatur anima. ergo ex-
pulsio culpe p̄cedit infusionem
gracie. ¶ In oppositum arguitur
causa naturaliter p̄cedit effe-
ctum sed infusio gracie est caus-
sa expulsiōis culpe quia infu-
dendo graciā deus peccata di-
mittit infunden- do vitam fugat
mortem ergo infusio gracie p̄-
cedit. ¶ Respondeo dicendum
secundum aliū et aliū respec-
tū infusio gracie p̄cedit et seq̄tur
¶ Pro quo notandum secun-
dum sanctum thō. q̄ omnis prio-
ritas secundum ordinem nature
aliquo modo reducit̄ ad ordinē
cause et causati quia principium
et causa idem sunt. ¶ In causis
autem contingit q̄ idem est cau-
sa et causatum secundum diuer-
sum genus cause ut patet. ij.
phi. et quinto meta. corum sicut
ambulacio est causa efficiens sa-
nacionis et sanacio est causa fi-
nalis ambulacionis et ita simili-
ter de habitudine que est inter

materia et formam quia secun-
dum genus cause materialis ma-
teria est causa forme quasi suste-
tans ipsam et forma ē causa ma-
terie quasi faciens esse adu secū-
dum genus cause formalis. ex
parte autem cause materialis
quando se tenet secundum quan-
dam reductionem omne illud p̄
quod materia efficitur propria
hōi forme sicut disposiciones et
remociones impedimentorum et
ideo in generatione naturali quā-
do corruptio vnius est generacio
alterius per hoc q̄ forma vna in-
troducitur et alia expellitur remo-
tio forme preexistentis se tenet
ex parte cause materialis et ideo
secundum ordinem cause n. materi-
alis p̄cedit naturaliter introdu-
ctio n. alterius forme sed secū-
dum ordinem cause formalis e-
conuerso q̄ forma finis et agēs
comādunt in idē numero vel spe-
cie ideo etiā in ordinē cause ef-
ficentis introductio forme p̄or-
est quia forma introducta est si-
militudo forme agentis per quā
agens agit et similiter in ordinē
cause finalis quia natura princi-
paliter intendit introductionē
forme et ad hanc ordinat expul-
sionem omnis cū quo nō p̄t sta-
re forme introductio. ¶ Nō cum gracie
infusio et remissio culpe se hnt sicut
introductio vni⁹ forme et expul-
sio alteri⁹ constat q̄ secūd ordinē
cause materialis remissio culpe

precedit infusionem gratie . sed
p̄m ordinem cause formalis effi-
cientis finalis infusio gratie na-
tura prior est . sed extirpato vicio
tūm dicitur operari ad virtutum
ingressum per modum cause ma-
terialis . ¶ Ad rationes in op-
positum . patet responsio ex di-
ctis

Ad tertiam questionem
sic proceditur et videtur
q̄ nō attribuat̄ cōue-
nienter fidei operatio miraculor̄
¶ Primo sic . ¶ Gracie enim gratis
date a virtutibus differunt eo q̄
coirtutis sanctis omnibus sunt
vmmunes . gr̄e gratis date di-
uersis distribuunt̄ . sc̄dm illud
i . corinth . xii . Divisiones in eo-
dem capitulo dicitur alijs datur
operatio virtutum r̄c . ergo faces-
te miracula non est attribuendū
fidei si dicatur q̄ attribuit̄ fidei
sicut merenti . gratie autem gra-
tis date tamq̄ exequentis . con-
tra est . quod dicit glosa super il-
lud Matth . septimo . Nonne in
nomine tuo prophetamus r̄c . q̄
prophetare virtutes facere demo-
nes eicere interdum non est me-
riti illius qui operatur . sed inuo-
cao nominis christi . ergo nec
sic est fidei attribuendum .

¶ Secundo sic . Caritas est prin-
cipium et radix merendi quia fi-
des in formis merenti non potest
si ergo fidei propter meritum a t-

tribuit̄ operatio miraculorum
magis est attribuenda caritati .
¶ Tertio sic posita causa p̄m̄
effectus . si ergo fides est causa
faciendi miracula omnes qui fi-
dem habent miracula facerent .
q̄d patet eē falsum . ergo nō est
fidei miracula facere .

¶ In oppositum est euāgelium
ubi dicitur . Fides tua te saluum
fecit . ¶ Respondeo dicendum
iuxta sanctum Thomam in libro
de potentia dei . q̄ conueniente r̄
virtuti fidei attribuitur operatio
miraculorum . ¶ Patet conclusio
ex illo Matth . ultimo . signa au-
tem eos qui crediderunt hęc se-
quuntur . r̄c . Item Matth . xvij .
dicit dominus . si habueritis fidē
sicut granum sinapis dicetis mō-
ti huic transi hinc transibit . Pro-
cuius conclusionis declaratione
notandum q̄ sancti miracula fes-
cerunt dupliciter sc̄dm Gregori-
um in secundo dyalogorum sc̄li-
cet oratione impetrandō ut mi-
racula diuinitus fiant et per po-
testatem . ut r̄c . autem modo . fi-
des p̄doneum reddit hominē mi-
racula faciendā . ipsa enim mere-
tur propriēt̄ oratio exaudiat̄
de miraculis faciendis quod de
hac radione videri potest . sicut
enim in rebus naturalibus vi-
demus q̄ a causa vniuersali om-
nes particulares cause sumunt
efficaciam agendi tamen effcūs

Am

huiusmodi gratiā consequendā
Ad secundam respondetur
negando consequentiā et ratio ē
quia licet caritas sit maior virtus
fide largitur tamen fidei efficaci
am merēdi. fides tamen magis
congruit ad particulariter me-
rendum miraculorum operatio-
nem ut patet ex supradictis.

Ad terciam dicendum ne-
gando consequentiā. et ratio ē
quia fides non est sufficiens cau-
sa ad miracula faciēda sed di-
spositiō quedam. **F**uunt autē m-
miracula scdm ordinem diuine
prouidēde que hominibus con-
grua remedia p̄ varijs causis di-
uersimode dispensat.